
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025080700113

113

Nº 148, quinta-feira, 7 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 79, DE 6 DE AGOSTO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO - EDITAL DE ABERTURA Nº 53/2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021; CONSIDERANDO o Processo nº 23112.014915/2024-16; resolve:

Prorrogar pelo período de 01 (um) ano, contados a partir de 13/08/2025, a
validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, Área: Audiovisual; Subárea: História do
Audiovisual, objeto do Edital de Abertura nº 053/2024, de 06/05/2024, publicado no DOU
de 07/05/2024, seção 3, páginas 64-65 (código 05324.11), realizado pelo Departamento de
Artes e Comunicação do Centro de Educação e Ciências Humanas do Campus São Carlos.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

SECRETARIA-GERAL DE INFORMÁTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2025 - UASG 156403

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23112.100793/2019-12.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUFSCAR - SIN. Contratado: 03.399.966/0001-31 -
TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA. Objeto: Reajuste e a repactuação do valor
do contrato. Vigência: 01/08/2025 a 30/09/2025. Valor Total R$ 19.348,62. Data de
Assinatura: 01/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2025 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.016978/2025-79.
Pregão Nº 90025/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 25.165.749/0001-10 - NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de administração, gerenciamento e controle
informatizado, com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como meio de
intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis em rede de postos
credenciados.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 02/08/2025 a 02/08/2026. Valor Total: R$
454.022,16. Data de Assinatura: 01/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 39/2022.
Nº Processo: 23122.013950/2022-37.
Pregão. Nº 35/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 27.581.238/0001-04 - STARK TECNOLOGIA E FACILITIES LTDA. Objeto: Prorrogar
por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato a partir de 09/08/2025 até
09/08/2026. Vigência: 09/08/2025 a 09/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
274.701,12. Data de Assinatura: 31/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2025 - UASG 154069

Nº Processo: 23122023252202592. Objeto: Aquisição de materiais para
manutenção de bens imóveis, Grupo 3024 - Parte 2. Total de Itens Licitados: 283. Edital:
07/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando
N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-
90029-2025. Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/08/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO ESTEVAM DE LIMA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 04/08/2025) 154069-15276-2025NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços. Pregão nº 90021/2025
Processo nº 23113.006813/2025-06; UASG: 154050; Pregão Eletrônico (SRP) nº
90021/2025; Objeto: Registro de Preços para a eventual Contratação de serviços de
manutenção em extintores de incêndio do tipo pó químico ABC e CO², cilindros para gases
expelentes e pintura sólida em área abaixo dos extintores e hidrantes em todos os campi
da Universidade Federal de Sergipe e órgão/entidade pública participante do registro de
preços: IFPB - CAMPUS ITABAIANA UASG:155894. Data da Assinatura da Ata: 05/08/2025;
Vigência: 12 (doze) meses a contar do primeiro dia após a assinatura. Empresa e itens
adjudicados: R. PEREIRA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 32.856.932/0001-27, Itens 01, 02, 03 e 04
com valor total de R$ 270.147,60.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços. Pregão nº 90025/2025. Processo nº
23113.014624/2025-07; UASG: 154050; Pregão Eletrônico (SRP) nº 90025/2025; Objeto:
Registro de Preços para a eventual aquisição de AVENTAIS DESCARTÁVEIS para o
Departamento de Fisioterapia/CCBS. Data da Assinatura da Ata: 05/08/2025; Vigência: 12
(doze) meses a contar do primeiro dia após a assinatura. Empresa e item adjudicado: GS
COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 43.166.956/0001-70, Item 01, com valor
unitário de R$ 39,50 e valor total de R$ 11.850,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 64/2021.
Nº Processo: 23113.031220/2021-47.
Pregão. Nº 60/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Majorar o valor do contrato em decorrência de rapactuação 2025. Vigência do
aditivo: 01/08/2025 a 02/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
17.934.477,82. Data de Assinatura: 01/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2025).

EDITAL Nº 49, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 5/2025

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
005/2025, com extrato publicado no D.O.U. em 15/05/2025, e Edital Complementar nº 01,
publicado na página do Edital em 05/06/2025, conforme informações que seguem:

. .Departamento de Fisiologia/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. .Processo .23113.015562/2025-42

. .Matérias de Ensino .Bioquímica

. .Disciplinas .Bioquímica; Bioquímica para agropecuária; Bioquímica geral I; Bioquímica geral II

. .Resultado Final

. .Categoria .Classificação .Nome .CPF .Nota

. Ampla Concorrência .1º LUGAR .AUDREY ROUSE SOARES TAVARES SILVA .***.031.904-** .86,64

. .2º LUGAR .VIVIANE GOMES PORTELLA .***.445.537-** .72,20

. .3º LUGAR .JÉSSICA FERNANDA DA SILVA .***.429.854-** .65,72

. .4º LUGAR .ALEX JOSÉ SILVEIRA FILHO .***.916.485-** .61,88

. . .5º LUGAR .TAMIRIS APARECIDA DE CARVALHO SANTOS .***.923.705-** .60,40

. .Cotas (Lei nº
12.990/2014)

.Não houve candidatos aprovados

. .Cotas (Decreto nº
9.508/2018)

.Não houve candidatos aprovados

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 - UASG 154050

Nº Processo: 23113015295202511. Objeto: Registro de preço para Aquisição de
expediente, limpeza, copa e cozinha, higienização, bem como embalagens e itens de
acondicionamento, visando a manutenção adequada do estoque do Almoxarifado Central
da Universidade Federal de Sergipe.. Total de Itens Licitados: 62. Edital: 07/08/2025 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marcelo Deda Chagas, Bairro Jardim
Rosa Elze - São Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-90023-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/08/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

FABIANA ALMEIDA SERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/08/2025) 154050-15267-2025NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025 - UASG 154050

Nº Processo: 23113016023202521. Objeto: Registro de preço para Aquisição de
baterias, pilhas e carregadores para a reposição do estoque do Almoxarifado Central da
UFS.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 07/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Marcelo Deda Chagas, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-90024-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 07/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/08/2025
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO AUGUSTO SILVA FONTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2025) 154050-15267-2025NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2025 - UASG 154419

Número do Contrato: 21/2024.
Nº Processo: 23101.004549/2022-54.
Pregão. Nº 36/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 47.532.785/0001-07 - ARAGUAIA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 21/2024, cujo objeto é a contratação de
serviço continuado de coleta, transporte externo, tratamento e destinação final de resíduos
de serviço de saúde do grupo "a" e subgrupos a1, a2, a3 e a4 (biológico), do grupo "b"
(químico) e do grupo "e" (perfurocortantes) produzidos pelas unidades dos Campus de
Gurupi, Palmas e Porto Nacional da UFT, por 12 (doze) meses contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 07/08/2025 a 07/08/2026, nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666, de
1993; Reajustar em 4,7313% o valor do contrato, por meio da aplicação do IPCA,
acumulado no período de janeiro/2024 a dezembro/2024. Vigência: 07/08/2025 a
07/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 60.630,02. Data de Assinatura:
06/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL N° 45/2025
INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na
Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da Universidade Federal de
Viçosa, pelo prazo de 10 (dez dias), a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as
inscrições para o processo de seleção para contratação de Professor Substituto, conforme
dados abaixo:

. .Á R EA .TITULAÇÃO EXIGIDA .U N I DA D E / D E P . / C E N T R O .Nº VAGAS

. .Educação Física - Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Ergonomia, Recreação e
Lazer e Introdução aos Primeiros
Socorros

.Graduação em
Licenciatura em
Educação Física

.I B F/ C A F ( 2 3 1 1 4 . 9 0 9 5 8 3 / 2 0 2 5 - 1 1 ) . .01

Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do link
https://www.gps.ufv.br.

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período,

conforme estabelece o artigo 43 do Decreto nº 9.7339, de 28 de março de 2019.
Remuneração inicial: R$ 4.326,60 (Quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e

sessenta centavos.).
Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime de 40

(quarenta) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação solicitada no
edital, vedada a equiparação salarial por qualquer outra titulação superior que o candidato
possua ou que seja obtida posteriormente.

O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site http://www.ufv.br/soc.

MARCOS RIBEIRO FURTADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-07T02:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




